
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE

referitor la: numirea în funcția contractuală de execuție temporar vacantă de șofer 
microbuz școlar, în subordinea Consiliului Local Osica de Jos, Județul Olt

Având în vedere:
- prevederile art.554 alin.(1), alin.(7) și alin.(8) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2020, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art. 40 alin.(1) și alin.(3) din Hotărea Guvernului nr. 286/2011, 
pentru aprobarea Regulaemntului - cadru privind stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a 
criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 31.01.2020, cu 
privire la reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, 
aprobarea organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

- raportul final nr. 1621 din 27.02.2020, întocmit de către comisia de concurs, cu 
privire la concursul pentru ocuparea funcției contractuale de execuție temporar vacante de 
șofer microbuz școlar în subordinea Consiliului Local Osica de Jos, organizat în data de 
26.02.2020 - proba scris și interviu;

- propunerea de numire în funcție contratual a candidatului declarat admis, 
întocmită de către secretarul comisiei de concurs, doamna Rîmboiu Alexandra, consilier 
achiziții publice în cadrul compartimentului achiziții publice, personal, salarizare, relația cu 
ANFP, ca urmare a promovării concursului susținut în data de 26.02.2020 - proba scrisă și 
interviu, pentru ocupare funcție contractuală de execuție, temporar vacantă, înregistrată 
sub. nr. 1622 din 27.02.2020;

- prevederile art.11 alin.(5) din Legea nr.153/2017, Lege-Cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.1, din Hotărârea Guvernului nr.935/2019, pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.11 din 18.02.2020, cu 
privire la stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 ianuarie 2020 ;

- prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

In temeiul art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2),
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE

Art.1.- începând cu data de 01.03.2020, domnul PĂUN GHEORGHE - 
VALENTIN, se numește în funcția contractuală de execuție, temporar vacantă de șofer 
microbuz școlar, gradul I, studii M/G, gradația 0, în subordinea Consiliului Local Osica de 
Jos, Județul Olt.

Art.2.- Salariul de bază brut lunar se stabilește în cuantum de 2800 lei.J

Art.3. Atribuțiile de serviciu, sunt cuprinse în anexa nr.1, care face parte
integrantă din prezenta dispoziție.

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții, se împuternicește 
compartimentul financiar-contabilitate și compartimentul achiziții publice, personal, 
salarizare, relația cu ANFP, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Osica de Jos.

Art.5. Prezenta dispoziție, se comunică : 
-Instituției Prefectului, județul Olt 
-Domnului Păun Gheorghe - Valentin 
-Compartiment Personal - Salarizare 
-Compartiment Financiar - Contabilitate

AVIZAT 
SECRETAR GENERAL 

Torcea-QaTfiela

Nr.69 din 27.02.2020


